

PLANO ANUAL DAS AQUISIÇÕES

ENTIDADE: MINISTÉRIO DAS COMUNIDADES

UNIDADE ORGÂNICA: DGPOG

ANO: 2024



20/02/2024



Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade			Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	Obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidade de Medida	Unidade de Medida							
02.02.01	Aquisição de Bens										499 999,39				
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório														
02.02.01.00.05	Caderno	Bloco de notas	A5 pautado	Palácio do Governo	mar-23	12	unidade		51,70	620,45	Concurso público	Funcionamento			
02.02.01.00.05			A6 pautado	Palácio do Governo	mar-23	12	unidade		24,03	288,33					
02.02.01.00.05			A4 pautado	Palácio do Governo	mar-23	12	unidade		140,00	1 680,00					
02.02.01.00.16	Encadernação	Cartolinas para encadernação	cartolina normal branca/creme	Palácio do Governo	mar-23	2	embalagem		750,00	1 500,00					
02.02.01.00.05			cartolina p/ encadernação A4, 250g,	Palácio do Governo	mar-23	2	embalagem		1 110,12	2 220,25					
02.02.01.00.05			cartolina p/ encadernação A4, 250g,	Palácio do Governo	mar-23	2	embalagem		1 110,12	2 220,25					
02.02.01.00.05	Envelopes		Envelope 114*162 mm (pequeno), branco	Palácio do Governo	mar-23	2	cx		898,74	1 797,49					
02.02.01.00.06			Envelope (Médio), branco	Palácio do Governo	mar-23	1	cx		2 500,00	2 500,00					
02.02.01.00.07			Envelope 229*324 mm (Grandes), branco	Palácio do Governo	mar-23	3	cx		1 738,18	5 214,55					
02.02.01.00.08			Envelope 229*324 mm (Grandes), castanho	Palácio do Governo	mar-23	1	cx		2 250,00	2 250,00					
02.02.01.00.05	Bloco Post-it		bloco de notas adesivas, 75*75mm (100 folhas)	Palácio do Governo	mar-23	12	Unidades		50,49	605,85					
02.02.01.00.05			bloco de notas adesivas, 75*75mm C/ 500	Palácio do Governo	mar-23	10	Unidades		252,44	2 524,39					
02.02.01.00.05			bloco de notas adesivas 38*51,	Palácio do Governo	mar-23	10	Unidades		20,83	208,34					
02.02.01.00.05			marca páginas coloridas, aproximadamente	Palácio do Governo	mar-23	10	Unidades		88,20	882,02					
02.02.01.00.05	Papel de Prensa		Papel prensa	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		20,07	200,73					
02.02.01.00.05	Papel de fotocópia		A4, 80 gr, branca	Palácio do Governo	mar-23	9	Resma		319,35	2 874,16					
02.02.01.00.06			Navigator A4, 80 gr, branca	Palácio do Governo	mar-23	10	cx		1 990,00	19 900,00					
02.02.01.00.05			papel fotocópia cores ADAG.NOR	Palácio do Governo	mar-23	1	Resma		150,00	150,00					



Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade			Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	Obs	
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidade de Medida	Unidade de Medida								
02.02.01.00.05		Separadores	separadores A4, em cartolina , com furos	Palácio do Governo	mar-23	8	conjunto		30,41	243,32	Concurso público	Funcionamento				
02.02.01.00.05		Separadores	separadores A4, em cartolina , com furos	Palácio do Governo	mar-23	4	conjunto		177,92	711,70						
02.02.01.00.05	Pastas e Capas	Pasta para arquivo	Pasta em plastico com abas trilaterais, elásticos	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		97,13	971,26						
02.02.01.00.05			pasta de arquivo comercial, revestido de	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		159,68	1 596,75						
02.02.01.00.05			pasta de arquivo comercial, revestido de	Palácio do Governo	mar-23	8	unidade		170,32	1 362,56						
02.02.01.00.05			pasta de arquivo comercial, revestido de	Palácio do Governo	mar-23	8	unidade		200,00	1 600,00						
02.02.01.00.05			Pasta de arquivo comercial revestido de	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		176,40	1 764,03						
02.02.01.00.05			Pasta de plastico transparente	Palácio do Governo	mar-23	2	embalagem		57,22	114,44						
02.02.01.00.05			Saco catálogo	Saco catálogo	Palácio do Governo	mar-23	2	embalagem		241,01			482,03			
02.02.01.00.05			Pequenos equipamentos	Corta-papéis	Corta-papéis	Palácio do Governo	mar-23	1	unidade				30,00	30,00		
02.02.01.00.05	Régua	Régua em plástico biselada 30 cm			Palácio do Governo	mar-23	4	unidade		23,72			94,89			
02.02.01.00.05	Saca agrafes	saca agrafes p/ nº 10, 24/6, tipo pinça			Palácio do Governo	mar-23	5	unidade		60,69			303,43			
02.02.01.00.05	Xis-acto	pequeno com faca do tipo x-Acto 9 mm, em			Palácio do Governo	mar-23	6	unidade		30,00			179,98			
02.02.01.00.05	Pen drives	Pen drive USB, 2.0 32GB			Palácio do Governo	mar-23	6	unidade		1 343,94			8 063,61			
02.02.01.00.05	Disco de computador	1 terabites			Palácio do Governo	mar-23	1	unidade		8 189,58			8 189,58			
02.02.01.00.05	Categoria: 02.02.01.00.05 Material de escritório									73 344,39						
02.02.01.00.05	Cola e Fita-Cola	Cola Baton	Grande 40gr/UHU	Palácio do Governo	mar-23	8	unidade		145,00	1 160,00						
02.02.01.00.05			media 21 grs/UHU	Palácio do Governo	mar-23	8	unidade		81,00	648,00						
02.02.01.00.05			Pequena 8,2grs/UHU	Palácio do Governo	mar-23	8	unidade		51,00	408,00						
02.02.01.00.05		Fita-cola castanha	Fita cola castanha média 66*38 mm	Palácio do Governo	mar-23	9	unidade		190,00	1 710,00						
02.02.01.00.05		Fita-cola transparente	Fita cola transparente pequena,	Palácio do Governo	mar-23	15	unidade		110,00	1 650,00						
02.02.01.00.05	M a t e r i	Esferográfica	esferográfica de ponta média (1mm), azul/Ball	Palácio do Governo	mar-23	14	unidade		8,00	112,00						
02.02.01.00.05			esferográfica de ponta média (1mm), preta/Ball	Palácio do Governo	mar-23	16	unidade		8,00	128,00						
02.02.01.00.05			esferográfica de ponta média (1mm),	Palácio do Governo	mar-23	13	unidade		8,00	104,00						
02.02.01.00.05			caneta azul, ponta de aço. /63035	Palácio do Governo	mar-23	24	unidade		12,00	288,00						



Código	Bens	Artigos		Faseamento da Entrega			Quantidade			Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	Obs
		Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidade de Medida	Unidade de Medida							
02.02.01.00.05	Lote 2	a l d e		caneta preto, ponta de aço/63035	Palácio do Governo	mar-23	12	unidade		12,00	144,00	Concurso público	Funcionamento		
02.02.01.00.05				caneta vermelha ponta de aço/63035	Palácio do Governo	mar-23	12	unidade		12,00	144,00				
02.02.01.00.05				Uni-signoUM-120 0,5 preto/Um 120	Palácio do Governo	mar-23	12	unidade		40,00	480,00				
02.02.01.00.05		E s c r i t a	Marcadores	Fluorescentes c/ ponta biselada/Centrum	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		90,00	900,00				
02.02.01.00.05				marcador de feltro ponta fina, cores sortidas c/ 12	Palácio do Governo	mar-23	7	unidade		117,00	819,00				
02.02.01.00.05		Porta-minas	lapiseira com borracha incorporada0,5	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		81,00	810,00					
02.02.01.00.05			lapiseira com borracha incorporada 0,7	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		121,00	1 210,00					
02.02.01.00.05		Outros	Agendas	Agenda de escritório 2023/	Palácio do Governo	mar-23	16	unidade		380,00	6 080,00				
02.02.01.00.05			Agrafes	24/6/Novus	Palácio do Governo	mar-23	9	unidade		27,00	243,00				
02.02.01.00.05				26/6/Novus	Palácio do Governo	mar-23	8	unidade		32,00	256,00				
02.02.01.00.05			Borrachas	Borracha branca grande /Centrum	Palácio do Governo	mar-23	6	unidade		24,00	144,00				
02.02.01.00.05				Borracha branca pequena /Centrum	Palácio do Governo	mar-23	6	unidade		16,00	96,00				
02.02.01.00.05			Clips	25mm/Reymon	Palácio do Governo	mar-23	4	unidade		40,00	160,00				
02.02.01.00.05				30mm/Reymon	Palácio do Governo	mar-23	8	unidade		36,00	288,00				
02.02.01.00.05				32mm/Reymon	Palácio do Governo	mar-23	3	unidade		44,00	132,00				
02.02.01.00.05				45mm/Reymon	Palácio do Governo	mar-23	4	unidade		55,00	220,00				
02.02.01.00.05			50mm/Reymon	Palácio do Governo	mar-23	8	unidade		60,00	480,00					
02.02.01.00.05			Piones	Piones com cabeça revestida a plastico	Palácio do Governo	mar-23	1	cx		841,00	841,00				
02.02.01.00.05	Pilha alcalina		Pilha alcalina média	Palácio do Governo	mar-23	5	unidade		76,00	380,00					
02.02.01.00.05			Pilha alcalina pequena	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		90,00	900,00					
02.02.01.00.05	Tinta Correctora		Corrector em caneta, ponta micro fina, 7 ml	Palácio do Governo	mar-23	3	cx		667,00	2 001,00					
02.02.01.00.05	Lote 2 Total										23 755,00				
02.02.01.00.05	Categoria: Consumo de secretaria - CONSUMIVEIS DE IMPRESSÃO														
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ Impressora	HP Officejet Pro 8710/953XL magenta	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		6 300,00	63 000,00					



Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade			Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	Obs			
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidade de Medida	Unidade de Medida										
02.02.01.00.05	Lote 3	Tinteiros	Tinteiro P/ Impressora	HP Officejet Pro 8710/953XL Preto	Palácio do Governo	mar-23	9	unidade		8 600,00	77 400,00	concurso público	Funcionamento					
02.02.01.00.05			Tinteiro P/ Impressora	HP Officejet Pro 8710/953XL amarelo	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		6 300,00	63 000,00							
02.02.01.00.05			Tinteiro P/ Impressora	HP Officejet Pro 8710/953XL azul	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		6 300,00	63 000,00							
02.02.01.00.05			Tinteiro P/ Impressora	HP Officejet Pro 8022/912XL magenta	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		2 800,00	28 000,00							
02.02.01.00.05			Tinteiro P/ Impressora	HP Officejet Pro 8022/912XL Preto	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		5 250,00	52 500,00							
02.02.01.00.05			Tinteiro P/ Impressora	HP Officejet Pro 8022/912XL amarelo	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		2 800,00	28 000,00							
02.02.01.00.05			Tinteiro P/ Impressora	HP Officejet Pro 8022/912XL azul	Palácio do Governo	mar-23	10	unidade		2 800,00	28 000,00							
02.02.01.00.06																		
02.02.01.00.05					TINTEIRO : TOTAL										402 900,00			
02.02.01.00.05			Total consumíveis informáticos								402 900,00							
Sub-Total											499 999,39							
Dotação Orçamental											500 000,00							
Cativo											-							
Total disponível											500 000,00							
02.02.02	Aquisição de serviços										15 011 849,00							
02.02.02.00.07	Categoria: Publicidade e propaganda																	
02.02.02.00.07	Mídia	Jornais, live streaming, Spot	Divulgação de eventos	Palácio do Governo	mar-23					1511849	1 511 849,00	Ajuste direto	Funcionamento					
Sub-Total											1 511 849,00							
Dotação Orçamental											1 511 849,00							
Cativo											-							
Total disponível											1 511 849,00							
02.02.02.01.02	Categoria: Honorários																	



Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade			Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	Obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidade de Medida	Unidade de Medida							
02.02.02.01.02	Prestação de serviços	Consultoria	Prestação de serviço de Consultoria para Implementação do Plano Estratégico das Comunidades	Palácio do Governo	mar-23				4500000	4 500 000,00	Ajuste direto	Funcionamento			
Sub-Total										4 500 000,00					
Dotação Orçamental										4 500 000,00					
Cativo										4 500 000,00					
Total disponível										-					
										4 500 000,00					
02.02.02.01.03.01 Categoria: Assistência Técnica - Residentes															
02.02.02.01.03.01	Prestação de serviços	Assistência Técnica	Assistência Técnica na Reforma Legislativa prevista para Implementação do Plano Estratégico das Comunidades	Palácio do Governo	mar-23				9000000	9 000 000,00	Concurso Publico	Funcionamento			
Sub-Total										9 000 000,00					
Dotação Orçamental										9 000 000,00					
Cativo										9 000 000,00					
Total disponível										-					
										9 000 000,00					
02.08 Outras Despesas															
										17 750 000,00					
02.08.02.01.09 Categoria: Id Outras Correntes															
02.08.02.01.09	Despesas diversas		Eventos de Gala de Sucesso, Congresso de Quoados, dia Nacional da Cultura e das Comunidades, e outras inerentes para Implementação do Plano Estratégico das Comunidades	Palácio do Governo	mar-23				17750000	17 750 000,00	Concurso Restrito				
Sub-Total										17 750 000,00					
Dotação Orçamental										17 750 000,00					
Cativo										17 750 000,00					



Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade			Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	Obs		
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidade de Medida	Unidade de Medida									
Total disponível											17 750 000,00						
Activos e Passivos											450 000,00						
03.01.01.02.03.01 Categoria: Equipamento Administrativo - Aquisições																	
03.01.01.02.03.01	computador	portátil		Palácio do Governo	mar-23	1	und		75 000,00	75 000,00	Ajuste direto	Funcionamento					
03.01.01.02.03.01	Mesa para sala de reunião			Palácio do Governo	mar-23	1	und		44 000,00	44 000,00							
03.01.01.02.03.01	Cadeiras			Palácio do Governo	mar-23	8	und		9 000,00	72 000,00							
03.01.01.02.03.01	Secretárias	Tipo L		Palácio do Governo	mar-23	2	und		64 500,00	129 000,00							
03.01.01.02.03.01	Bebedouro			Palácio do Governo	mar-23	2	und		20 000,00	40 000,00							
03.01.01.02.03.01	computador	PC de mesa		Palácio do Governo	mar-23	1	und		90 000,00	90 000,00							
Sub-Total										450 000,00							
Dotação Orçamental											450 000,00						
Cativo											-						
Total disponível											450 000,00						

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2024	33 711 848,39
Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços e Activos estimado para o ano 2024	33 711 849,00
Total Cativado	-
Total disponível	33 711 849,00

Elaborado por

Edna Pinto Tavares
/ DGPOG/
Data: 22/01/2024

Aprovado por

Jorge Pedro Maurício dos Santos
/ Ministro das Comunidades/
Data: 20/01/2024

Código	Bens	Custo Global Estimado
02.02.01	Aquisição de Bens	499 999,39
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório	499 999,39
02.02.02	Aquisição de serviços	15 011 849,00
02.02.02.00.07	Categoria: Publicidade e propaganda	1 511 849,00
02.02.02.01.02	Categoria: Honorários	4 500 000,00
02.02.02.01.03.01	Categoria: Assistência Técnica Residentes	9 000 000,00
02.08	Outras Despesas	17 750 000,00
02.08.02.01.09	Categoria: Id Outras Correntes	17 750 000,00
03.01.01	Activos e Passivos	450 000,00
03.01.01.02.03.01	Categoria: Equipamento Administrativo - Aquisições	450 000,00
Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2023		33 711 848,39
Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços e Activos estimado para o ano 2023		33 711 849,00
Total cativado		-
Total disponível		33 711 849,00

